
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 
                                                                                  

РЕШЕНИЕ 
 
 

27.03.2008                              № 629 
 
 
Об утверждении Комплексного плана 
развития культуры и искусства 
города Таганрога на 2008-2010 гг. 
           
 В соответствии  с Решением Городской Думы города Таганрога от 28.10.2004  № 807  
«Об утверждении Положения «О порядке разработки Комплексных планов и Программ 
социально-экономического развития г. Таганрога», в целях укрепления единого 
культурного пространства города, сохранения культурного и исторического наследия, 
развития доступного и качественного дополнительного образования детей, библиотечного 
обслуживания, профессионального искусства и культурно-досуговой деятельности, 
руководствуясь ст.31 Устава муниципального образования «Город Таганрог»,  Городская  
Дума 
 

 
РЕШИЛА: 

 
 
1.Утвердить «Комплексный план развития культуры и искусства города Таганрога на 2008- 

2010 гг.» (приложение). 
2.Признать утратившим силу Решение Городской Думы от 22.12.2005 № 177 «Об 
утверждении Комплексного плана развития культуры и искусства города Таганрога на 
2006-2008 гг.» 

3.Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить опубликование настоящего 
Решения в газете «Таганрогская правда». 

4.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
5.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 
Администрации Липовенко Е.В. 

 
 
 Мэр города Таганрога         Н.Федянин 
 
 
Председатель Городской  Думы 
города Таганрога         Ю.Стефанов 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
Отдел культуры 
ФУ г.Таганрога 



 2

Приложение  
к Решению Городской Думы 

от 27.03.2008 № 629 
 

Комплексный план  
развития культуры и искусства города Таганрога на 2008-2010 гг. 

 
 

Структура Комплексного плана 
Раздел I 
Паспорт Комплексного плана: 
Наименование Комплексного плана 
Наименование документов, регламентирующих разработку Комплексного плана 
Заказчик Комплексного плана 
Разработчик Комплексного плана 
Ответственный исполнитель Комплексного плана 
Участники Комплексного плана 
Основные  цели и задачи Комплексного плана 
Период реализации Комплексного плана 
Источники финансирования Комплексного плана 
Ожидаемые результаты от реализации  Комплексного плана 
Органы, координирующие  и контролирующие исполнение Комплексного плана 
 
Раздел II 
Анализ и прогноз реализации Комплексного плана. 
 
Раздел III 
Наименование документов, регламентирующих разработку Комплексного плана. 
 
Раздел IV 
Основные цели и задачи Комплексного плана. 
 
Раздел V 
Сроки и этапы реализации Комплексного плана. 
 
Раздел VI 
Ресурсное обеспечение Комплексного плана: 
 -  источники финансирования Комплексного плана; 
 -  порядок направления и использования средств; 
 -  объем финансирования Комплексного плана за счет средств соответствующих бюджетов; 

-  годовой график финансирования. 
 
Раздел VII 
 
Основные разделы Комплексного плана. Мероприятия по развитию культуры и искусства г. 
Таганрога на 2008-2010 гг. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

1. Паспорт Комплексного плана 
Наименование 
Комплексного плана 

«Комплексный план развития культуры и искусства города Таганрога на 
2008-2010 гг.» 

 
Наименование 
документов, 
регламентирующих 
разработку 
Комплексного плана 

Бюджетный Кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Закон 
РФ «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»  от 
09.10.1992  № 3612-1; 
Федеральный закон «О библиотечном деле» от 29.12.1994   № 78-ФЗ; 
Закон РФ «Об образовании» от 10.07.1992  № 3266-1; 
Областной закон «О культуре» от 22.10.2004  № 177-ЗC; 
Областной закон «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) в Ростовской области» от 22.10.2004  № 178-ЗС. 
Постановление Администрации Ростовской области от 06.04.2007  № 135 
« О подготовке и праздновании 150-летия со дня рождения А.П. Чехова». 

Заказчик 
Комплексного плана 

 

Администрация г. Таганрога 
 

 Разработчик 
Комплексного плана 

Отдел культуры г. Таганрога 
 

Ответственный  
исполнитель  
Комплексного плана 

Отдел культуры г. Таганрога 
 

Участники 
Комплексного плана 

 

Отдел культуры г. Таганрога; 
муниципальные учреждения культуры (МУК); 
муниципальные образовательные учреждения дополнительного 
образования детей (МОУДОД); 
Управление капитального строительства г. Таганрога; 
Дворцы культуры. 

Основные цели и 
задачи Комплексного 
плана 

- укрепление единого культурного пространства города;  
 - обеспечение права населения на участие в культурной жизни; 
- улучшение  качества художественно-эстетического образования, 
способствующего гармоничному духовному развитию детей и молодежи; 
- сохранение и популяризация культурно-исторического наследия, 
театральных и музыкальных традиций; 
- пропаганда художественного творчества и народных промыслов; 
- реконструкция и реставрация объектов культурно-исторического 
наследия; 
- организация библиотечного обслуживания;  
- развитие учреждений дополнительного образования детей; 
- развитие профессионального искусства; 
- совершенствование форм культурно-досуговой деятельности. 

Период реализации 
Комплексного плана 

2008-2010  

Источники 
финансирования 
Комплексного плана 
  
 

Всего  по Комплексному плану  - 530 189,43 тыс. руб., 
в том числе: 
-федеральный бюджет -81 590,13 тыс. руб. 

  - областной бюджет – 327 527,3 тыс. руб. 
  - городской бюджет – 114 027,0 тыс. руб. 
  - иные источники – 7315,0 тыс. руб. 
 

Ожидаемые результаты 
от реализации 
Комплексного плана  

- расширение форм сотрудничества с образовательными учреждениями, 
творческими союзами, в рамках единого культурного пространства 
города; 
- сохранение культурно-исторического наследия; 
- создание условий для  получения качественного дополнительного 
образования детей; 
- совершенствование библиотечного обслуживания; 
- развитие профессионального искусства и  совершенствование форм 



 4

культурно-досуговой деятельности; 
- развитие народных промыслов; 
- формирование у жителей города патриотизма, гражданственности на 
основе многонационального культурного наследия города Таганрога; 
- развитие издательской деятельности. 

Органы, 
координирующие  и 
контролирующие 
исполнение 
Комплексного плана  

 
 

Координация деятельности исполнителей по реализации Комплексного 
плана: 
Администрация г. Таганрога.  
Отдел культуры г. Таганрога. 
Контроль исполнения Комплексного плана:  
Мэр города Таганрога, 
Городская Дума города Таганрога,  
Финансовое управление г. Таганрога. 

Раздел II 
Анализ и прогноз реализации Комплексного плана 

Основными направлениями культурной политики города являются сохранение культурно-
исторического наследия, обеспечение права населения на участие в культурной жизни, доступности 
качественного библиотечного и культурно-досугового обслуживания, дополнительное образование  
детей, координация деятельности учреждений культуры, обеспечение  условий для развития 
самодеятельного творчества и народных промыслов. 
 Культурное пространство города формируют учреждения:  
муниципального подчинения: 
- МОУ ДОД «Детская музыкальная школа им. П.И. Чайковского»; 
- МОУ ДОД «Детская школа искусств»; 
- МОУ ДОД «Детская музыкальная школа №3»; 
- МОУ ДОД «Таганрогская детская художеcтвенная школа им. С.И. Блонской»; 
- МУК «Таганрогский ордена Почета драматический театр им. А.П. Чехова»;  
- МУК «Камерный оркестр»; 
- МУК «Камерный хор «Лик»; 
- МУК «Ансамбль народных инструментов «Диво»; 
- МУК «Духовой оркестр». 
- МУК Централизованная библиотечная система;  
- МУК «Центр культурно-досуговой деятельности»; 
- МУК «Городской Дом культуры»; 
- МУК «Молодежный центр»; 
- МУК «Дворец молодежи» 
областного подчинения: 
- ГОУК «Таганрогский государственный литературный и историко-архитектурный музей-

заповедник» в составе которого: 
• Домик Чехова; 
• Лавка Чеховых; 
• Литературный музей А.П. Чехова; 
• Историко-краеведческий музей; 
• Музей А.А. Дурова; 
• Музей И.Д. Василенко; 
• «Градостроительство и быт г. Таганрога». 

- ГОУК «Художественный музей». 
- ГОУ СПО РО «Таганрогский музыкальный колледж» 
ведомственного подчинения: 
- ДКиТ им. Ленина; 
- ДК ОАО ТКЗ «Красный котельщик» 
- ДК «Прибой» 
- ДК «Димитрова» 
- Музыкальный факультет ТГПИ 
- БАЗ ТТИ ЮФУ 
- ТИУиЭ. 

 
 
 
 



 5

Дополнительное образование детей  
 В настоящее время в музыкальных и художественной школах обучается 1953 учащихся по 34 
специальностям на 15 отделениях. Контингент учащихся остается стабильным в течение ряда лет.  

Целью образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений 
дополнительного образования детей является обеспечение необходимых условий для развития 
творческих способностей детей в возрасте от 6 до 18 лет в области музыкального, художественного 
образования и эстетического воспитания, а также профессионального самоопределения. 
 
Профессиональное искусство 

Таганрогский ордена Почета драматический театр им. А.П. Чехова – старейший на юге 
России профессиональный театр, отметивший в 2007 году 180-й театральный сезон. Сегодня труппа 
театра состоит из 26 артистов, из них 6 имеют почетное звание «Заслуженный артист РФ». В 
репертуаре театра – 25 спектаклей, в том числе – 8 детских. 
Заполняемость зала составляет в среднем 70%. 

В городе функционируют 4 профессиональных муниципальных коллектива: 
- камерный хор «Лик»; 
- камерный оркестр; 
- ансамбль народных инструментов «Диво; 
- духовой оркестр. 
 Основной целью их деятельности является сохранение, создание и распространение 
культурных ценностей, более полное удовлетворение потребностей горожан в музыкальном и 
хоровом искусстве, а также обслуживание культурных мероприятий различного уровня. 
 
Библиотечное обслуживание 

Муниципальное учреждение культуры Централизованная библиотечная система 
представляет собой  объединение 16 библиотек, в том числе 4 детских расположенных в различных 
районах города.  

Приоритетными направлениями  деятельности библиотек являются: 
- обеспечение конституционного права граждан на доступ к информации; 
- осуществление культурно-просветительской функции с использованием эффективных методов 
работы с различными возрастными и социальными категориями населения. 
 
Культурно-досуговая деятельность 
  Муниципальные учреждения культуры: «Городской дом культуры», «Центр культурно-
досуговой деятельности», «Молодежный центр» являются учреждениями культуры досугового типа. 
Их деятельность направлена, прежде всего, на создание условий для развития творческого 
потенциала горожан различных возрастных и социальных категорий, а также для привлечения их к 
активному участию в культурной жизни города.  

Определенную роль в культурной жизни города играют творческие союзы и любительские 
объединения: Таганрогская городская организация Союза художников России, Таганрогское 
городское отделение Союза филателистов России, Гильдия фотохудожников г. Таганрога, мастера 
декоративно-прикладного искусства. Совместная деятельность Отдела культуры и перечисленных 
объединений заключается в организации различных выставок. 

Мероприятия по сохранению и популяризации чеховского наследия проводятся в тесном 
взаимодействии с ГОУК «Таганрогский государственный литературный и историко-архитектурный 
музей-заповедник».  

Культурная жизнь города осуществляется благодаря взаимодействию всех учреждений 
культуры независимо от ведомственной принадлежности. 

В 2010 году будет отмечаться 150-летие со дня рождения А.П. Чехова. В ходе подготовки к 
празднованию этой даты Постановлением Администрации Ростовской области от 06.04.2007 г. № 
135 «О подготовке и праздновании 150-летия со дня рождения А.П. Чехова» утвержден «План 
основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 150-летия со дня рождения А.П. 
Чехова на 2007-2010 годы». В данном плане, с разбивкой финансирования до 2010 года заявлены 
следующие основные мероприятия: 
- реставрация памятника А.П. Чехову; 
- изготовление и установка скульптурных композиций героям чеховских произведений; 
- реконструкция здания Городского Дома культуры, с целью создания на его базе Южно-
Российского научно-культурного центра А.П. Чехова; 
- реконструкция и капитальный ремонт Центральной городской публичной библиотеки им. А.П. 
Чехова; 



 6

- приобретение технологического оборудования и библиотечной мебели для Центральной городской 
публичной библиотеки им. А.П. Чехова; 
- создание новых спектаклей по произведениям А.П. Чехова, издание и переиздание книг, альбомов, 
изготовление сувенирной продукции; 
- проведение международных и всероссийских научных конференций, фестивалей и конкурсов. 
 Таким образом, мероприятия данного Комплексного плана будут способствовать 
укреплению единой культурной политики на территории города Таганрога, обеспечению условий 
для улучшения  качества художественно-эстетического образования,  гармоничного духовного 
развития детей и молодежи, сохранению и популяризации культурно-исторического наследия, 
театральных и музыкальных традиций,  пропаганде художественного творчества и народных 
промыслов. 

 
Раздел III 

Наименование документов, регламентирующих разработку Комплексного плана 
Комплексный план разработан и будет реализовываться в соответствии с   

- Бюджетным Кодексом Российской Федерации; 
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
- Законом РФ «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»  от 09.10.1992  № 3612-
1; 
- Федеральным законом «О библиотечном деле» от 29.12.1994 г.   № 78-ФЗ; 
- Законом РФ «Об образовании» от 10.07.1992  № 3266-1;  
- Областным законом «О культуре» от 22.10.2004  № 177-ЗC; 
- Областным законом «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в 
Ростовской области» от 22.10.2004  № 178-ЗС. 
- Постановлением Администрации Ростовской области от 06.04.2007 г. № 135 « О подготовке и 
праздновании 150-летия со дня рождения А.П. Чехова». 

 
Раздел IV 

Основные цели и задачи Комплексного плана  
Основными целями Комплексного плана являются:  

- укрепление единого культурного пространства города;  
 - обеспечение права населения на участие в культурной жизни; 
- расширение сети  муниципальных учреждений культуры; 
- улучшение  качества художественно-эстетического образования, способствующего гармоничному 
духовному развитию детей и молодежи; 
- сохранение и популяризация культурно-исторического наследия, театральных и музыкальных 
традиций; 
- пропаганда художественного творчества и народных промыслов. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных задач: 
- реконструкция и реставрация объектов культурно-исторического наследия; 
- организация библиотечного обслуживания;  
- развитие учреждений дополнительного образования детей; 
- развитие профессионального искусства; 
- совершенствование форм культурно-досуговой деятельности; 
- организация и проведение общегородских массовых мероприятий. 
- информационная поддержка. 

Основными  направлениями реализации Комплексного плана являются: 
1. Работы по выполнению реконструкции и реставрации объектов культурно-исторического 

наследия, капитальные ремонты зданий учреждений культуры. 
2. Совершенствование библиотечного обслуживания: 
- комплектование фондов муниципальных библиотек; 
- внедрение новейших информационных технологий. 
3. Оснащение и развитие муниципальных учреждений культуры: 
- укрепление материально-технической базы;  
- приобретение мебели, оргтехники. 
4. Развитие профессионального искусства: 
- постановка новых спектаклей; 
- участие в различных фестивалях и конкурсах; 
- подготовка новых концертных программ и проектов. 



 7

5. Развитие культурно-досуговой деятельности: 
- проведение общегородских праздничных мероприятий; 
- проведение тематических и культурно-развлекательных программ. 
6. Издательская деятельность: 
- историко-литературного направления;  
- краеведческого направления. 
7. Информационное обеспечение: 
- подготовка тематических программ. 

 
Раздел V 

Сроки и этапы реализации Комплексного плана 
Комплексный план реализуется в течение 2008-2010 годов.  
Мероприятия Комплексного плана будут выполняться в соответствии со сроками. Этапов 

реализации Комплексного плана не предусматривается, поскольку плановые мероприятия будут 
реализовываться весь период. 

Раздел VI 
Ресурсное обеспечение Комплексного плана 

- Источники финансирования Комплексного плана. 
- Объем финансирования Комплексного плана за счет средств соответствующих бюджетов. 
- Годовой график финансирования. 

Источники финансирования Объем 
финансирования 

2008 2009 2010 

федеральный бюджет         81 590,13 29 000,0 52 590,13 0 
  областной бюджет 327  257,3 143 963,1 181 942,1 1 352,1 
  городской бюджет 114 027,0 72 319,0 19 564,7 22 143,3 
  иные источники 7 315,0 2 350,0 2 430,0 2 535,0 
  Итого 530 189,43 247 632,1 256 526,93 26 030,4 
 

Порядок направления и использования средств 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Всего 
финансовых 
средств  
(в тыс. руб.) 

2008 2009 2010 

1. Реставрация, реконструкция объектов 
культурного наследия 

365 629,83 187 009,7 178 550,13 70,0 

2. Капитальные ремонты учреждений 
культуры 

53 701,0 33 701,0 5 000,0 15 000,0 

3. Оснащение и развитие учреждений 
культуры 

79 259,7 14 059,9 62 102,9 3 096,9 

4. Развитие профессионального 
искусства 

12 201,2 4 408,8 3 793,9 3 998,5 

5. Организация и участие в фестивалях, 
конкурсах 

8 934,0 4 584,0 3 280,0 1 070,0 

6. Организация и проведение 
общегородских мероприятий 

5 954,5 1799,5 1 785,0 2 370,0 

7. Издательская деятельность 3109,2 1 569,2 1 365,0 175,0 
8. Развитие народных промыслов  1400,0 500,0 650,0 250,0 
 ВСЕГО:  530 189,43 247 632,1 256 526,93 26 030,4 
9. В том числе : 

Основные мероприятия по 
подготовке и проведению 
празднования 150-летия со дня 
рождения А.П. Чехова на 2007-2010 
годы (по отдельному плану) 

447 849,83 203 949,7 242 040,13 1 860,0 

 
 
 



Раздел VII 
Основные разделы Комплексного плана. Мероприятия по развитию культуры и искусства г. Таганрога на 2008-2010 гг. 

 
Стоимость по годам, тыс. рублей № 

п/п 
Содержание мероприятия Цель мероприятия Ответственный 

исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
исполне-

ния 

Источники 
финансирования

Общая 
сумма 2008 2009 2010 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Реставрация, реконструкция объектов культурного наследия 

1.1. Ремонт и реставрация памятников 
периода Великой Отечественной 
войны 

Сохранение культурно-
исторического наследия 
города 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2010 Городской 
бюджет 

210,0 70,0 70,0 70,0 

1.2 Реставрация объекта культурного 
наследия федерального значения 
«Памятник А.П . Чехову»*  

УКС, Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2008   
 
Федеральный 
бюджет 
 
Городской 
бюджет 

5519,0*** 
 
 
 
 

 
 

4000,0 
 
 

1519,0 

- - 

1.3 Реконструкция сквера, на 
территории которого расположен 
объект культурного наследия 
федерального значения 
«Памятник А.П . Чехову»*  

УКС, Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2008  
 
Областной 
бюджет 
 
Городской 
бюджет 

 
11375,7**

* 

 
 

4250,0 
 
 

7125,7 

- - 

1.4. Благоустройство и выборочный 
капитальный ремонт сквера Петра 
I* 

 
Реализация Плана основных 
мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 
150-летия со дня рождения А. 
П. Чехова на 2007-2010 г.г., 
утвержденного 
Постановлением 
Администрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 г. № 
135 

УЖКХ 2008 Областной 
бюджет 

11 500,0 11 500,0 
 

 

- 
 

 

- 

1.5. Реконструкция комплекса 
Центральной городской 
публичной библиотеки им. А. П. 
Чехова * 

УКС, Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2008-2009  
 
Федеральный 
бюджет 
 
Областной 
бюджет 
 
Городской 
бюджет 

 
62590,13*

** 
 
 

 
 
 
 
 

10000,0 
 
 

10000,0 

 
 

22590,13 
 
 

20000,0 

- 

1.6. Ремонтно-реставрационные 
работы объекта культурного 
наследия регионального значения 
«Мемориальная квартира, где 
останавливался П. И. Чайковский 
(в доме брата И. И. Чайковского)» 

Реализация Плана основных 
мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 
150-летия со дня рождения А. 
П. Чехова на 2007-2010 г.г., 
утвержденного 
Постановлением 
Администрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 г. № 
135 
 
 
 
 
 
 
 

УКС, Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2008-2009 Областной 
бюджет 

8890,0 3000,0 5890,0 - 



 9
Центральной городской 
публичной библиотеки 
А.П.Чехова (Дом Чайковских)* 

1.7. Реконструкция и реставрация 
объекта культурного наследия 
федерального значения 
«Ансамбль Троицкой крепости, 
XVIII – XIX в.в.» (Войсковая 
ячейка с приспособлением под 
музейный комплекс)* 

 
 
 
 
 

УКС, Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2008-2009 Федеральный 
бюджет 
 
 

30000,0 
 
 
 

15000,0 
 
 
 

15000,0 - 

1.8. Капитальный ремонт и 
реставрация объекта культурного 
наследия регионального значения 
«Здание бывшей мужской 
гимназии, где А.П.Чехов учился в 
1868-1879 г.г.» Литературный 
музей А.П.Чехова (пристройка 2-х 
этажная Литер ЖЖ1 правая 
сторона, пристройка 2-х этажная 
Литер Б левая сторона)* 

УКС, Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2008-2009 Областной 
бюджет 
 
 

25000,0 15000,0 
 
 
 

10000,0 - 

1.9. Реконструкция Городского дома 
культуры под Южно-российский 
научно-культурный центр 
А.П.Чехова в г. Таганроге* 

УКС, Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2008-2009 Областной 
бюджет 
 
 

124000,0 60000,0 64000,0 - 

1.10. Реконструкция и благоустройство 
объекта культурного наследия 
регионального значения «Парк 
культуры и отдыха им. 
М.Горького (бывший городской и 
аптекарский сады)»* 

УКС, Отдел 
культуры г. 
Таганрога 

2008-2009  
 
Областной 
бюджет 
 
Городской 
бюджет 

46000,0  
 

20000,0 
 
 
 

5000,0 

 
 

16000,0 
 
 
 

5000,0 

- 

1.11. Капитальный ремонт МУЗ 
«Детский санаторий «Березка» 
объекта культурного наследия 
регионального значения 
«Мемориальное здание, в котором 
останавливался А.С. Пушкин, жил 
царь Александр I, Н.Н.Раевский, 
В.А.Жуковский,И.К.Айвазовский, 
А.В.Луначарский* 

 
 
Реализация Плана основных 
мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 
150-летия со дня рождения А. 
П. Чехова на 2007-2010 г.г., 
утвержденного 
Постановлением 
Администрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 г. № 
135 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УКС, 
Управление 
здравоохране
ния 
г.Таганрога 

2008-2009 Областной 
бюджет 
 
 

17045,0 7045,0 
 
 
 
 

10000,0  

1.12. Комплексный капитальный 
ремонт здания МОУСОШ № 9 
(Литер Д) (ранее – здание 

Реализация Плана основных 
мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 

Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2009 Областной 
бюджет 

20000,0 10000,0 10000,0  



 10
ремесленных курсов)* 

1.13. Изготовление и установка 
скульптурных композиций героям 
чеховских произведений* 

150-летия со дня рождения А. 
П. Чехова на 2007-2010 г.г., 
утвержденного 
Постановлением 
Администрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 г. № 
135 

Отдел 
культуры  
г.Таганрога 

2008 Городской 
бюджет 

3500,0 3500,0 
 

  

 ИТОГО по разделу:     365 629,83 187009,7 178550,13 70,0 
2. Капитальные ремонты учреждений культуры  

2.1. Капитальный ремонт МОУ ДОД 
«ДМШ  им. П.И. Чайковского» 

2008-2010 Городской 
бюджет 

12000,0 2000,0 2000,0 8000,0 

2.2. Капитальный ремонт МОУ ДОД 
«ТДХШ  
им. С.И. Блонской» 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога, 
УКС 

2008-2010 Городской 
бюджет 

9400,0 1400,0 2000,0 6000,0 

2.3. Ремонт библиотек-филиалов № 1, 
9, 10, библиотека им. Шевченко 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога  
МУК ЦБС 

2008-2010 Городской 
бюджет 

2400,0 400,0 
(ПСД) 

1000,0 1000,0 

2.4. Капитальный ремон МОУ ДОД 
«ДМШ № 3» 

Создание оптимальных 
условий для 
функционирования 
учреждений культуры 

Отдел 
культуры 
г.Таганрога 

2008 Городской 
бюджет 

22000,0** 22000,0   

2.5. Ремонт МУК «Молодежный 
центр» 

Расширение сети 
муниципальных учреждений 
культуры 

Отдел культуры,
УКС 

Отдел по делам 
молодежи 

2008 Городской 
бюджет 

3801,0** 3801,0   

2.6. Разработка ПСД, ремонт и 
реконструкция МУК «Дворец 
молодежи» 

  2008-2010 Городской 
бюджет 

4100,0 4100,0   

 ИТОГО по разделу     53701,0 33701,0 5000,0 15000,0 
3. Оснащение и развитие учреждений культуры 

3.1. Приобретение технологического 
оборудования и библиотечной 
мебели для Центральной 
городской публичной библиотеки 
им. А.П.Чехова МУК 
«Централизованная библиотечная 
система»* 

 
Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

 
2008-2010 

 
Областной 
бюджет 
 

 
7000,0 

 
2000,0 

 
4500,0 

 
500,0 

3.2. Приобретение фондового 
выставочного и компьютерного 
оборудования для Южно-
российского научно-культурного 
центра А.П.Чехова. Обеспечение 
безопасности музейных, 

Реализация Плана основных 
мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 
150-летия со дня рождения А. 
П. Чехова на 2007-2010 г.г., 
утвержденного 
Постановлением 
Администрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 № 135 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2009  
Федеральный 
бюджет 
 
Областной 
бюджет 

65000,0  
 

10000,0 

 
 

15000,0 
 

40000,0 

- 



 11
библиотечных фондов*  

3.3. Приобретение оргтехники для 
МОУ ДОД 

Создание оптимальных 
условий для 
функционирования 
учреждений культуры, 
развития творческого 
потенциала горожан 

Отдел 
культуры 
г. Таганрога, 
МОУДОД 
 

2008 Городской 
бюджет 

25,0 25,0 - - 

3.4. Приобретение мебели для МОУ 
ДОД 

Укрепление материально- 
технической базы 

Отдел 
культуры 
г. Таганрога, 
МОУ ДОД 

2008-2010 Городской 
бюджет 

219,0 68,0 73,0 78,0 

Городской 
бюджет 

450.0 100.0 200.0 150.0 3.5  Приобретение оргтехники для 
МУК ЦБС 

МУК ЦБС 2008-2010 

Иные  120.0 40.0 40.0 40.0 
3.6. Приобретение мебели для МУК 

ЦБС 

Укрепление материально- 
технической базы 
 

МУК ЦБС 2008-2010 Городской 
бюджет 

270.0 20.0 150.0 100.0 

Областной 
бюджет 

2272,3 568,1 852,1 852,1 3.7. Комплектование библиотечных 
фондов 

Информационное обеспечение 
населения 

МУК ЦБС 2008-2010 

Городской 
бюджет 

3903,4 1238,8 1287,8 1376,8 

3.8. Участие и проведение мастер-
классов преподавателями 
МОУДОД 
 

Повышение 
профессиональной 
квалификации, популяризация 
достижений учащихся  

МОУДОД 2008-2010 Без 
финансирования 

- - - - 

3.9. Участие в педагогических 
чтениях преподавателей 
МОУДОД 

 МОУ ДОД 2008-2010 Без 
финансирования 

- - - - 

 ИТОГО по разделу:     79259,7 14059,9 62102,9 3096,9 
4. Развитие профессионального искусства 

4.1. Гастрольная деятельность и 
участие в театральных фестивалях 

2008-2010 Городской 
бюджет 

2576,5 800,0 858,6 917,9 

Городской 
бюджет 

2529,7 798,8 845,3 885,6 4.2. Постановка премьерных 
спектаклей 

2008-2010 

Иные 4575,0 1460,0 1520,0 1595,0 
4.3. Постановка детских премьерных 

спектаклей 

Сохранение и развитие 
театральных традиций 

МУК 
«Таганрогский 
ордена Почета 
драматический 
театр им. А.П. 

Чехова» 2008-2010 Иные 1720,0 550,0 570,0 600,0 

4.2. Создание новых концертных 
программ 

Развитие профессионального 
творчества  

МУК 2008-2010 Без 
финансирования 

- - - - 

4.3. Сотрудничество МОУДОД и 
муниципальных творческих 
коллективов с детской 
филармонией при Мариинской 

Формирование 
чувства прекрасного у 
учащихся Мариинской 
гимназии 

МОУДОД 
«ДМШ им. 
Чайковского»
, МУК 

2008-2010 Без 
финансирования 

- - - - 



 12
«гимназии Камерный 
хор «Лик» 

4.4.. Организация концертов 
муниципальных коллективов (в 
том числе Рождественских) 

Развитие культуры горожан, 
организация досуга горожан 

Отдел 
культуры 

г. Таганрога, 
МУК 

 Без 
финансирования

    

4.5. Создание новых театральных 
спектаклей и программ по 
произведениям А.П.Чехова* 

Реализация Плана основных 
мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 
150-летия со дня рождения А. 
П. Чехова на 2007-2010 г.г., 
утвержденного 
Постановлением 
Администрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 № 135 

Отдел 
культуры 

г. Таганрога 

2008 Городской 
бюджет 

800,0 800,0 - - 

 ИТОГО по разделу:     12201,2 4408,8 3793,9 3998,5 
5. Организация и участие в фестивалях, конкурсах 

5.1. Городской хореографический 
фестиваль «Птица счастья»  

Реализация творческого 
потенциала горожан 

Отдел культуры
г. Таганрога 
МУК «ГДК», 

ДК 

2008-2010 Городской 
бюджет 

180,0 60,0 60,0 60,0 

5.2. Чеховский книжный фестиваль 
 
 

Развитие интеллектуального 
потенциала, привитие 
литературного вкуса 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008 Городской 
бюджет 

150,0 150,0 - - 

5.3. Международный фестиваль стран 
СНГ и Балтии «Содружество» 

Развитие международных 
культурных отношений 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008 Городской 
бюджет 

430,0 430,0 - - 

5.4. Международный театральный 
фестиваль «Великая провинция» 

Сохранение и развитие 
театральных традиций 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008 Городской 
бюджет 

1500,0 1500,0 - - 

5.5. Организация участия учащихся 
МОУ ДОД в областных, 
всероссийских и международных 
конкурсах 

Отдел 
культуры 
г. Таганрога, 
МОУДОД 

2008-2010 Городской 
бюджет 

434,0 134,0 150,0 150,0 

5.6. Организация и проведение 
городского эстрадно-джазового 
фестиваля  

Отдел 
культуры 
г. Таганрога, 
МОУ ДОД 
«ДМШ 
им.Чайковско
го» 

2008, 2010 Без 
финансирования 

    

5.7. Организация и проведение 
городского конкурса вокалистов 

Выявление и поддержка 
молодых дарований, 
приобретение опыта 
выступлений на различных 
концертных площадках, 
интеграция в российский и 
мировой культурный процесс 

Отдел 
культуры  

2009 Городской 
бюджет 

10,0 - 10,0 - 



 13
г. Таганрога 
МОУДОД 

5.8. Участие  МУК ЦБС в городских, 
областных и всероссийских 
конкурсах 

Популяризация деятельности 
и достижений МУК ЦБС 

МУК ЦБС 
  

2008-2010 Без 
финансирования

- - - - 

5.9. Проведение ежегодного 
чеховского кинофестиваля* 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2009 Городской 
бюджет 

3500,0 1500,0 2000,0 - 

5.10. Подготовка и проведение 
международных и всероссийских 
научных конференций* 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2010 Городской 
бюджет 

600,0 100,0 200,0 300,0 

5.11. Проведение международного 
конкурса детского рисунка* 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2009  
Областной 
бюджет 
 
Городской 
бюджет 

1450,0  
600,0 

 
 

50,0 

 
700,0 

 
 

100,0 

 

5.12. Участие делегации в 
международных, российских 
фестивалях, форумах, 
конференциях, выставках* 

Реализация Плана основных 
мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 
150-летия со дня рождения А. 
П. Чехова на 2007-2010 г.г., 
утвержденного 
Постановлением 
Администрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 № 135 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2010 Городской 
бюджет 

500,0 - - 500,0 

5.13. Учреждение чеховских премий в 
области медицины, культуры, 
образования, общественной 
деятельности* 

 Отдел 
культуры  
г. Таганрога, 
Управление 
образования 
г.Таганрога, 
Управление 
здравоохранен
ия г.Таганрога

2008-2010 Городской 
бюджет 

180,0 60,0 60,0 60,0 

 ИТОГО по разделу:     8934,0 4584,0 3280,0 1070,0 
6. Организация и проведение общегородских мероприятий 

6.1. День защитника Отечества Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2010 Городской 
бюджет 

460,0 150,0 150,0 160,0 

6.2. Международный женский день 8 
Марта  

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2010 Городской 
бюджет 

450,0 150,0 150,0 150,0 

6.3. Праздник Весны Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2010 Городской 
бюджет 

85,0 25,0 30,0 30,0 

6.4. День Победы 

Воспитание чувства 
патриотизма, уважения к 
историческому прошлому 
Родины. 
Обеспечение права населения 
на участие в культурной 
жизни. 
Сохранение исторических 
традиций с целью 
патриотического воспитания 
молодежи 

Отдел 
культуры  

2008-2010 Городской 
бюджет 

605,0 175,0 180,0 250,0 



 14
г. Таганрога 

6.5. День России  Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2010 Городской 
бюджет 

70,0 20,0 25,0 25,0 

6.6. День памяти и скорби  Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2010 Городской 
бюджет 

110,0 35,0 35,0 40,0 

6.7. День освобождения г. Таганрога  Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2010 Городской 
бюджет 

540,7 240,7 150,0 150,0 

Городской 
бюджет 

1500,0 500,0 500,0 500,0 6.8. День города  

Расширение сотрудничества в 
рамках единого культурного 
пространства города. 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2010 

Иные  900,0 300,0 300,0 300,0 
6.9. День народного единства Воспитание чувства 

патриотизма, уважения к 
историческому прошлому 
Родины, толерантности 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2010 Городской 
бюджет 

195,0 65,0 65,0 65,0 

6.10. Новогодние и Рождественские 
праздники 

Обеспечение права населения 
на участие в культурной 
жизни. 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2010 Городской 
бюджет 

538,8 138,8 200,0 200,0 

6.11. Торжественное празднование 150-
летия со дня рождения 
А.П.Чехова, г.Таганрог* 

Реализация Плана основных 
мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 
150-летия со дня рождения А. 
П. Чехова на 2007-2010 г.г., 
утвержденного 
Постановлением 
Администрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 № 135 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2010 Городской 
бюджет 

500,0 - - 500,0 

 ИТОГО по разделу:     5954,5 1799,5 1785,0 2370,0 
7. Издательская деятельность 

7.1. Выпуск историко-литературного 
альманаха «Вехи Таганрога» 

2008-2010 Городской 
бюджет 

519,2 169,2 175,0 175,0 

7.2. Н.В. Кукольник 
«Сборник произведений» 

2009 Городской 
бюджет 

40,0 - 40,0 - 

7.3. А.И. Николаенко  
«Кукольник – человек и 
гражданин» 

2009 Городской 
бюджет 

100,0  100,0  

7.4. «А.П. Чехов и П.И. Чайковский. 
Путеводитель» 

2009 Городской 
бюджет 

100,0 - 100,0 - 

7.5. «А.П. Чехов на таганрогской 
сцене» 
Дайджест 

Привитие интереса к 
историческому и культурному 
наследию. 
Издание музейных, 
библиотечных и архивных 
материалов, в том числе ранее 
не опубликованных 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2009 Городской 
бюджет 

50,0 - 50,0 - 



 15
7.6. И.Д. Василенко 

«Избранное» в 2-х томах 
Популяризация творчества 
писателя среди детей и 
юношества 

 2009 Городской 
бюджет 

400,0 - 400,0 - 

7.7. Подготовка издания, переиздания 
книг, альбомов, научных 
сборников, программ, афиш* 
2008: 
1 «Таганрог.Энциклопедия» 
2.А.П.Чехов. Избранное  илл. 
детскими рисунками 
3.Подарочный альбом 
4. «Антоша Чехонте»:Сборник 
талантливых таганрогских 
авторов 

Реализация Плана основных 
мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 
150-летия со дня рождения А. 
П. Чехова на 2007-2010 г.г., 
утвержденного 
Постановлением 
Администрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 № 135 

Отдел 
культуры 
г.Таганрога 

2008-2009 Городской 
бюджет 

1900,0 1400,0 500,0 - 

 ИТОГО по разделу:     3109,2 1569,2 1365,0 175,0 
8. Развитие народных промыслов 

8.1. Приобретение выставочного 
оборудования 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2009-2010 Городской 
бюджет 

300,0 - 100,0 200,0 

8.2. Организация выставок по 
различным направлениям и 
тематике 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2010 Городской 
бюджет 

100,0 - 50,0 50,0 

8.3. Организация совместной 
деятельности по созданию 
полиграфической продукции 
(открытки, фотоальбомы, афиши, 
программки) 

 
 
 
 
 
Создание условий для 
демонстрации изделий 
народного творчества с целью 
развития любительского 
искусства и обеспечения 
условий для досуга населения 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога, 
Союз 
художников 
России 
(Таганрогское 
отделение), 
Союз 
фотохудожни
ков, Гильдия 
фотохудожни
ков, 
Ассоциация 
мастеров 
декоративно-
прикладного 
творчества 

2008-2010 Без 
финансирования

- - - - 

8.4. Проведение творческих 
конкурсов по разработке эскизов 
и макетов сувенирной продукции 

 Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2010 Без 
финансирования 

- - - - 



 16
по городской тематике 

8.5. Подготовка эскизов, заказ, 
изготовление сувенирной 
продукции* 

Реализация Плана основных 
мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 

150-летия со дня рождения А. 
П. Чехова на 2007-2010 г.г., 

утвержденного 
Постановлением 

Администрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 № 135 

Отдел 
культуры  
г. Таганрога 

2008-2009 Городской 
бюджет 

1000,0 500,0 500,0 - 

 ИТОГО по разделу:     1400,0 500,0 650,0 250,0 
          
 ВСЕГО по плану     530189,43 247632,1 256526,93 26030,4 
 
Реализация мероприятий Комплексного плана будет осуществляться в соответствии с заявленными сроками и объемами финансирования. 
 
* Мероприятия, включенные в План основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 150-летия со дня рождения А. П. Чехова на 2007-2010 г.г., 
утвержденный Постановлением Администрации Ростовской области  от 06.04.2007 № 135 
 
** при наличии дополнительных доходов в городском бюджете 
 
*** суммы указаны по итогам проведенных конкурсных торгов. 
 

 
 
Управляющий делами Городской Думы 
города Таганрога              Т.Ерохина 


